
令和４年１２月５日 

 

保護者の皆様 

 

国立市教育委員会 

 

 

「よりよい学校生活のために」アンケート実施について（お知らせ） 

 

日頃より、学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝を申し上げます。 

さて、これまで国立市教育委員会は、学校とともに、保護者の皆様のご協力を得て、いじめ

や暴力のない楽しい学校生活づくりに取り組んできました。 

このたび、文部科学省及び東京都教育委員会の意向を受けて、暴力のない楽しい学校生活づ

くりを目指すために、児童に「暴力はいけないこと」と題して校長が講話を行いました。また

各学級では、子供たちに「よりよい学校生活のために」というテーマで令和４年１２月１２日

にアンケート調査を行います。子どもたちが安心してアンケートに記入できるように、令和４

年度から、希望があれば家庭に持ち帰って記入することもできることとしました。学校は、ア

ンケートの結果を受け、教職員と児童の信頼関係を一層確かなものとし、児童がより生き生き

と学校生活を送ることができるよう努めて参ります。なお、ご家庭と連携して対処する必要が

ある場合は、各学校から個別にご連絡をさせていただきます。 

ご家庭でも、アンケート調査を受けてお子様の声に耳を傾けたり、学校生活における出来事

などについて話し合う機会をもったりしてください。また、人を大切にすることや暴力はいけ

ないことについて話し合ってください。そして、何かお子様について心配なことがあれば、い

つでも、どんなことでも学校にご相談ください。 


